



Hjem > Mælkeafgiftsfonden > 2014 > Smitsomme kvægsygdomme - Øv. sygdomme > Geder i malkekvægsbesætninger skal testes for tuberkulose

Geder i malkekvægsbesætninger skal testes for tuberkulose

Ny bekendtgørelse indebærer, at besætningsejere, som holder geder sammen med mælkeleverende kvæg, skal teste gederne for tuberkulose.

Den 10. oktober 2014 træder en bekendtgørelse om overvågning af bovin tuberkulose hos geder i kraft. Bekendtgørelsen indebærer, at besætningsejere, som holder geder sammen med mælkeleverende kvæg, skal sørge for, at gederne er undersøgt og testet for tuberkulose. Det oplyser Fødevarestyrelsen.

Kun ved fysisk kontakt

Ved geder "som holdes sammen med" mælkeleverende kvæg forstås, at dyrene holdes, så der er direkte fysisk kontakt mellem geder og kvæg. Det vil fx sige, at dyrene holdes indenfor samme fysisk afgrænsede indhegninger eller staldarealer. Hvis dyrene holdes adskilt, så de ikke kan komme i fysisk kontakt med hinanden, er der ikke krav om undersøgelse og test af gederne. Kravet gælder heller ikke for geder, der holdes sammen med kvæg, som ikke leverer mælk til brug som fødevarer.

Det indebærer testen

En praktiserende dyrlæge skal undersøge og tuberkulinteste gederne inden de er 12 måneder gamle. Geder, der er ældre end 12 måneder, når bekendtgørelsen træder i kraft, skal undersøges og testes senest 15. januar 2015. Besætningsejeren skal have besked om resultatet af testen.

Besætningsejeren skal opbevare dokumentationen for undersøgelse og test, så længe geden er i besætningen. Dokumentationen skal kunne forevises, når myndighederne er på kontrolbesøg.

Hvis der kommer nye geder i besætningen

Hvis gederne allerede er undersøgt og testet for tuberkulose, skal dokumentationen følge med dem til den nye besætning, og de skal ikke testes igen.

Hvis der ikke er dokumentation for at gederne er undersøgt og testet, skal de undersøges og testes for tuberkulose indenfor to måneder efter ankomst til besætningen.

Hvis gederne sendes ud og tages hjem igen

Hvis gederne får kontakt til andre dyr, der kan smittes med tuberkulose, fx ved at deltage i dyrskuer, på fællesgræs eller andre steder hvor der er dyr, der er modtagelige for tuberkulose, skal de testes igen. Testen skal foretages mellem to til tre måneder efter, at de er ført tilbage til besætningen.

Kid der fødes i besætningen

Hvis kiddene bliver i besætningen, og slagtes inden de er 12 måneder gamle, skal de ikke testes.

Hvis de flyttes til et andet husdyrbrug, hvor de får direkte kontakt med mælkeleverende kvæg, skal de undersøges og testes. Det kan enten foretages i besætningen, hvor de er født, og dokumentationen for undersøgelse og test skal så følge dem til den nye besætning. Eller det kan foretages i den nye besætning, senest to måneder efter de er kommet dertil.

Ved tegn på smitte med tuberkulose

Hvis en tuberkulintest ikke er negativ men viser tegn på, at dyret kan være smittet med tuberkulose, er det den praktiserende dyrlæges pligt at underrette Fødevarestyrelsen. Fødevarestyrelsen vurderer situationen og planlægger det videre forløb, for at afklare om geden er smittet med tuberkulose.

Se Bekendtgørelse nr. 1079 af 6. oktober 2014 om overvågning af bovin tuberkulose hos geder

Kvægafgiftsfonden

Mælkeafgiftsfonden



Hvis gederne holdes adskilt, så de ikke kan komme i fysisk kontakt med kvæget, er der ikke krav om undersøgelse og test.
Foto: Jens Tønnesen